
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

OGGETTO: Prosecuzione della gestione integrata Comune APSP IRCR di Macerata del 
Centro di Sollievo La Farfalla. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì sei del mese di marzo  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore 10:00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Manzi Irene  Vice Sindaco   X 
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Curzi Federica  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Urbani Ubaldo  Assessore  X  
Valentini Enzo  Assessore  X  

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

 
OGGETTO: Prosecuzione della gestione integrata Comune- APSP IRCR di Macerata del Centro di 
Sollievo “La Farfalla”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 6 luglio 2005 con cui, in esecuzione 
degli indirizzi espressi nella delibera del Consiglio Comunale n. 29 dell’8 e 9 aprile 2002, si attiva 
operativamente il Centro di Sollievo “La Farfalla” e si approva lo schema di convenzione con 
l’IRCR di Macerata per il personale socio-assistenziale del centro; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 22/12/2010 con cui si approvava la 

convenzione tra il Comune di Macerata e l’IRCR di Macerata per la gestione integrata delle attività 
del centro in oggetto per l’anno 2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale 434 del 28/12/2011 con cui è proseguita la 

gestione integrata del Centro di Sollievo per l’anno 2012; 
 
Considerato il positivo andamento del servizio in oggetto che negli anni è diventato un 

punto di riferimento per le famiglie che hanno un familiare affetto da patologia di Alzheimer; 
 
Considerato che l'IRCR (oggi Azienda Pubblica Servizi alla Persona - “IRCR di Macerata”, 

di seguito APSP IRCR) fin dall'istituzione del Centro di Sollievo ha collaborato col Comune 
facendosi carico delle attività socio-assistenziali in esso svolte; 

 
Considerato inoltre che l'APSP IRCR ha un proprio centro diurno per persone affette da 

Alzheimer che si pone, in complementarietà col Centro di Sollievo “La Farfalla” in quanto rivolto a 
utenti ad uno stadio più avanzato della malattia rispetto a quelli del centro “La Farfalla”; 

 
Visto inoltre che l’APSP IRCR ha realizzato, nel giardino annesso alla propria sede, un 

percorso Alzheimer volto a favorire la fruizione di uno spazio all’aperto che non aumenti la 
destrutturazione spaziale dei malati; 

 
Dato atto che l’APSP si è reso disponibile a continuare la collaborazione instaurata con le 

delibere richiamate e a concedere gli spazi all’interno del centro polifunzionale per anziani di Villa 
Cozza per le attività della “Farfalla” che attualmente si svolgono nella palazzina dietro la piscina 
comunale in viale Don Bosco; 

 
Ritenuto, pertanto, che sussistono le condizioni e l’opportunità di proseguire la gestione 

integrata del Centro di Sollievo “La Farfalla” in collaborazione con l’APSP IRCR Macerata nei 
termini e nelle condizioni regolati con apposita convenzione;  

 
Vista la L. 328/00 “Legge quadro per l’istituzione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, la quale prevede la collaborazione fra più soggetti istituzionali e non, al fine di 
sviluppare un sistema integrato di servizi e interventi; 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

 
Visto l'art. 15, co. 1 della Legge 241/90 secondo cui “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”, e che questo principio è stato ribadito per ultimo, dal TAR Puglia, Lecce, Sez. 
II, 2 febbraio 2010, n. 417 e 418; 

 
Richiamati i principi che regolano le convenzioni di cui sopra ed in particolare la ricorrenza 

delle seguenti condizioni: 
1) realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che le parti 

hanno l’obbligo di perseguire come compito principale da valutarsi alla luce delle finalità 
istituzionali degli enti coinvolti; 

2) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l'accordo devono configurarsi solo 
come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio 
corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno; 

 
Considerato che l'accordo tra il Comune di Macerata e l'APSP IRCR per la prosecuzione 

della gestione integrata del Centro sollievo “La Farfalla” si inquadra in tale contesto in quanto: 
1) entrambi gli enti pubblici hanno come competenza istituzionale l’assistenza agli anziani non 

autosufficienti; entrambi hanno inoltre interesse a che la malattia di Alzheimer, invalidante 
per l’individuo come purtroppo diverse altre, non diventi invalidante e impossibile da gestire 
per l’intera famiglia in cui il singolo è inserito. Si realizza inoltre, l'interesse pubblico di 
assistere la persona affetta da patologia dell'Alzheimer ed il suo nucleo familiare in tutte le 
fasi della malattia: il Comune, riconoscendo la complessità della malattia e l’elevato carico 
assistenziale, aiuta le famiglie ed i singoli nel tenere a casa il malato attraverso  il supporto 
psicologico e attraverso l’assistenza domiciliare attivabile a seguito della diagnosi medica. 
Quando la continua permanenza a casa diventa deleteria per il malato e la sua famiglia, si 
autorizza l'accesso al Centro “la Farfalla” che rappresenta una prima uscita dal domicilio per 
un tempo breve che dia ancora continuità con l'abitazione. Quando la malattia peggiora e le 
risorse familiari diminuiscono, il paziente può entrare nel Centro diurno dell'APSP IRCR. 
L'APSP IRCR ha poi la possibilità di ricovero residenziale nell'ultima fase della malattia. 
Quanto sopra permette di seguire il malato e i suoi familiari con una continuità senza 
fratture; 

2) si realizza una gestione integrata con  una reale condivisione di compiti e responsabilità 
nelle seguenti modalità:   
- il Comune: 

• mette a disposizione proprio personale con la qualifica di Psicologo che istruisce 
e autorizza le domande di accesso al Centro degli utenti, cura i rapporti con le 
famiglie, cura l’inserimento degli utenti nel gruppo, si raccorda con l’APSP per 
la migliore organizzazione del servizio; 

• partecipa insieme all'APSP alla copertura delle spese per il funzionamento del 
Centro (personale,  utenze, custodia, pulizia, spese generali ecc.) nella misura 
massima di € 50.000,00 annui; 

• rimborsa all’APSP  parte delle spese per l’organizzazione del trasporto degli 
utenti dall'abitazione al Centro e ritorno, fino ad un massimo di € 5.000,00 annui; 

- l’APSP IRCR 
• mette a disposizione la sede per lo svolgimento del servizio, 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

• si assume l’onere delle utenze del Centro stesso, 
• mette a disposizione gli operatori socio assistenziali e di animazione, nella misura 

stabilita dalla normativa regionale, necessari per l’adeguato svolgimento dell’attività 
del Centro che ha come obiettivo il mantenimento delle capacità residue degli utenti 
e si raccorda con lo Psicologo del Comune per una migliore organizzazione del 
servizio; 

• garantisce la continuità del personale impiegato e la formazione dello stesso; 
• cura l’organizzazione del trasporto degli utenti da e per il Centro negli orari di 

funzionamento dello stesso; 
• offre agli utenti del Centro  la possibilità di usufruire del “percorso Alzheimer” sito 

nel parco di Villa Cozza e la possibilità di partecipare alle gite organizzate 
dall’APSP; 

• fornisce la consulenza mensile di un geriatra ed il servizio infermieristico (per 
eventuali medicazioni, terapie, controllo periodico parametri vitali, ecc.) come forma 
di prevenzione primaria e secondaria; 

• consente agli utenti del Centro  nei giorni di chiusura dello stesso, la possibilità di 
fruire del Centro Diurno “La Sorgente” gestito dalla medesima APSP; 

• si fa carico  della spesa per il trasporto che eccede la cifra di € 5.000,00 annui messa 
a disposizione dal Comune di Macerata, fatta salva la possibilità di addebitare detto 
onere  agli utenti; 

• provvede alla riscossione della quota di compartecipazione a carico delle famiglie 
che viene fissata in massimo € 30,00 mensili; 

• si fa carico della copertura delle spese per il funzionamento del Centro (personale, 
utenze,custodia, pulizia, spese generali ecc.) per la parte non coperta dal contributo 
del Comune; 

 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui sopra, realizzare in sinergia con l’APSP IRCR di 

Macerata le attività del Centro di Sollievo “La Farfalla”, stipulando la convenzione allegata che 
forma parte integrante del presente atto; 
 

Preso atto che la spesa annua di cui sopra a carico del Comune di Macerata trova la seguente 
copertura finanziaria: 

• € 45.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2013; 
• € 55.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2014; 
• € 10.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2015; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il suindicato  

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
Generale; 

 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la convenzione per la gestione integrata Comune-APSP IRCR Macerata del Centro 
di Sollievo “La Farfalla”, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, per la 
durata di 24 mesi; prevedendo che tale attività comporta un onere annuo pari a €. 55.000,00, 
comprensivo anche della quota del trasporto; 

 
2) Di demandare al Dirigente dei Servizi alla Persona la stipula della convenzione e l’assunzione 
del provvedimento volto ad assumere i definitivi impegni di spesa così suddivisi: 

• € 45.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2013 – Imp. 589/2013; 
• € 55.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2014 - Imp. 53/2014; 
• € 10.000,00 al Cap. 1615206, Az. 2113 del bilancio 2015 – Imp. 30/2015; 

dando atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 
compatibilità del suindicato programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
3) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di 
provvidenze, ausili e sussidi di natura economica; 

 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza legata ai tempi 
dell’iniziativa, previa ulteriore votazione unanime e palese. 
 
Macerata, 6 Marzo 2013 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona per il parere favorevole di regolarità tecnica  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 

Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale per il parere favorevole di regolarità 
contabile, comprendente anche la copertura finanziaria  

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 
 

Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 



PAG. 6 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

CONVENZIONE 
COMUNE DI MACERATA – A.P.S.P.  “IRCR DI MACERATA” 

PER LA GESTIONE INTEGRATA DELLE ATTIVITA’DEL  
CENTRO DI SOLLIEVO ALZHEIMER “LA FARFALLA”  

 
Premesso che il Comune di Macerata, con deliberazione di Giunta n. __ del ___, e l'Azienda Pubblica Servizi 
alla Persona “IRCR di Macerata”, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. __ del _______, hanno 
concordato di sottoscrivere la presente convenzione per la gestione integrata delle attività del Centro di 
Sollievo Alzheimer “La Farfalla” 
                   

TRA 
 
Il Comune di Macerata, rappresentato in virtù della su citata deliberazione di Giunta Comunale n. __ del ___ 
dal Dirigente del Servizio Servizi alla Persona  
 

E 
 

L'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona “IRCR di Macerata”, rappresentata, in virtù della su citata 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. __ del _______, dal Presidente  

 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 - OGGETTO 
La presente convenzione ha per oggetto la gestione integrata fra Comune di Macerata (di seguito: Comune) e 
l'Azienda Pubblica Servizi alla Persona “IRCR di Macerata” (di seguito: APSP) delle attività del Centro 
Semidiurno di Sollievo Alzheimer “La Farfalla” (di seguito: Centro)  che offre: 

− l’accoglienza per alcune ore del giorno ad anziani con demenza senile e ai familiari che 
volessero essere presenti alle attività; 

− consulenza psicologica sia individuale che familiare; 
− corsi di formazione al “caregiver” sia di gruppo che individuale; 
− gruppi di sostegno per i familiari; 
− incontri a tema sulla malattia; 
− monitoraggio del declino cognitivo attraverso la tesistica e delle terapie individuali specifiche 

(ad es. la terapia della reminiscenza); 
Il Centro è aperto nei giorni di lunedì, martedì, mercoledì, venerdì: mattino dalle ore 8:30 alle ore 13:00; 
pomeriggio dalle ore 15:30 alle ore 19:30. 
 
ART. 2 - COMPITI DEL COMUNE 
Il Comune di Macerata:  

• mette a disposizione proprio personale con la qualifica di Psicologo che istruisce e autorizza le 
domande di accesso al Centro degli utenti, cura i rapporti con le famiglie, cura l’inserimento degli 
utenti nel gruppo, si raccorda con l’APSP per la migliore organizzazione del servizio; 

• partecipa insieme all'APSP alla copertura delle spese per il funzionamento del Centro (personale,  
utenze, custodia, pulizia, spese generali ecc.) nella misura massima di € 50.000,00 annui; 

• rimborsa all’APSP  parte delle spese per l’organizzazione del trasporto degli utenti dall'abitazione al 
Centro e ritorno, fino ad un massimo di € 5.000,00 annui. 

 



PAG. 7 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

 
 
ART. 3 - COMPITI DELL’APSP 
L’APSP:  

• mette a disposizione la sede per lo svolgimento del servizio, 
• si assume l’onere delle utenze del Centro stesso, 
• mette a disposizione gli operatori socio assistenziali e di animazione, nella misura stabilita dalla 

normativa regionale, necessari per l’adeguato svolgimento dell’attività del Centro che ha come 
obiettivo il mantenimento delle capacità residue degli utenti e si raccorda con lo Psicologo del 
Comune per una migliore organizzazione del servizio; 

• garantisce la continuità del personale impiegato e la formazione dello stesso; 
• cura l’organizzazione del trasporto degli utenti da e per il Centro negli orari di funzionamento dello 

stesso; 
• offre agli utenti del Centro  la possibilità di usufruire del “percorso Alzheimer” sito nel parco di 

Villa Cozza e la possibilità di partecipare alle gite organizzate dall’APSP; 
• fornisce la consulenza mensile di un geriatra ed il servizio infermieristico (per eventuali 

medicazioni, terapie, controllo periodico parametri vitali, ecc.) come forma di prevenzione primaria 
e secondaria; 

• consente agli utenti del Centro  nei giorni di chiusura dello stesso, la possibilità di fruire del Centro 
Diurno “La Sorgente” gestito dalla medesima APSP; 

• si fa carico  della spesa per il trasporto che eccede la cifra di € 5.000,00 annui messa a disposizione 
dal Comune di Macerata, fatta salva la possibilità di addebitare detto onere  agli utenti; 

• provvede alla riscossione della quota di compartecipazione a carico delle famiglie che viene fissata 
in massimo € 30,00 mensili; 

• si fa carico della copertura delle spese per il funzionamento del Centro (personale, utenze,custodia, 
pulizia, spese generali ecc.) per la parte non coperta dal contributo del Comune. 

 
ART. 4 -  RESPONSABILITÀ GESTIONALE DEL CENTRO 
L’APSP si assume la responsabilità della gestione funzionale del Centro, in particolare tenendo esente il 
Comune da ogni responsabilità relativa all'impiego del personale socio-assistenziale e di animazione 
necessario e da ogni responsabilità relativa al trasporto degli utenti. 
 
ART. 5 – CONTRIBUTO DEL COMUNE 
Il contributo annuale del Comune comprensivo anche della quota trasporto per il funzionamento del Centro 
viene erogato all’APSP previo rendiconto nel modo che  segue: 

- dopo  il primo mese un anticipo di € 20.000,00; 
- dopo sette mesi  un anticipo di € 25.000,00; 
- la cifra rimanente a rendicontazione finale annua della spesa effettivamente sostenuta. 

Dette scadenze saranno osservate anche nel secondo anno di vigenza della presente convenzione. 
 
ART. 6 - DURATA 
La presente convenzione ha durata di mesi 24 a decorrere dalla data di trasferimento del Centro nei locali del 
plesso “Villa Cozza”. 
 
ART. 7 - FORO COMPETENTE 
A tutti gli effetti della presente convenzione le parti convengono che il foro competente sia quello di 
Macerata. 
 
 
 



PAG. 8 

 
 

DELIBERAZIONE N.  67 del 6 MARZO 2013         ID. N. 493727   
 
 

ART. 8 -  NORMA FINALE 
La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso e in tal caso le relative spese sono 
a carico della parte richiedente.  
 
 
Macerata, _______________________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

F.to Carancini Romano  
 

 

  
Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata,  15 Marzo 2013 

 
                                                                                     Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X]  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata, lì  15 Marzo 2013 
 

 

Il Segretario Generale  
   F.to Le Donne Dott. Antonio 

 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  15 Marzo 2013 
                                                                                       Il Segretario Generale  

  Le Donne Dott. Antonio 
 
 

INVIO ATTI 
  

� Servizio del Segretario Generale  

� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

� Servizio Servizi Tecnici 

� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Servizio Servizi alla Persona 

� Servizio Polizia Municipale 

� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 


